
Executivo 4 SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 2009

EXTRATO DE CONTRATO N°028/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 16673

N° DO CONTRATO: 028/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa n° 020/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. JOÃO BATISTA 
GOMES, portador do CPF: 590.920.412-20.
OBJETO: A locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado no município de Tailândia/PA
VIGÊNCIA: Início: 24/07/2009. Término:23/07/2010.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), global.
Dotação Orçamentária: 66.201 - Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todos e Todas; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 2590 – Modernização dos 
Órgãos do SESP; 125 – Normatização e Fiscalização; 0125 – 
Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; Fonte de Recursos - 0261 – Recursos Próprios.
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 24/07/2009.
Ordenador Responsável: Alberto Campos Ribeiro.

EXTRATO DE PORTARiAS DE DiÁRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 16734

PORTARiA Nº 2039/2009-DAF/CDRH, DE 21.07.2009
SERVIDOR: Luiz Gustavo Dias Ferreira (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 20/07 a 03/08/2009
DESTINO: Redenção, Xinguara, Conceição do Araguaia e 
Tucuruí
OBJETIVO: a fim de acompanhar a equipe de fiscalização e 
realizar atividades administrativas, naquele município.

PORTARiA Nº 2040/2009-DAF/CDRH, DE 21.07.2009
SERVIDORES:
Sandra Paula dos Remedios Cunha de Oliveira (AGENTE DE 
TRANSITO)
Francisco Antonio da Silva ( AGENTE DE TRANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 20/07 a 03/08/2009
DESTINO: Breves, Portel, Melgaço e Curralinho
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de fiscalização de 
trânsito, naquele município.

PORTARiA Nº 2041/2009-DAF/CDRH, DE 21.07.2009
SERVIDOR: Gerson Gomes Santiago (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 22/07 a 29/07/2009
DESTINO: Abaetetuba, Barcarena, Moju e Cametá
OBJETIVO: a fim de realizar atividades de agente de trânsito, 
naquele município.

PORTARiA Nº 2042/2009-DAF/CDRH, DE 21.07.2009
SERVIDOR: Hernani Monteiro da Silva (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 20/07 a 03/08/2009
DESTINO: Redenção, Xinguara, Conceição do Araguaia e 
Tucuruí
OBJETIVO: a fim de acompanhar a equipe de fiscalização e 
realizar atividades administrativas, naquele município.

PORTARiA Nº 2043/2009-DAF/CDRH, DE 21.07.2009
SERVIDOR: Fábio Giovani da Luz Barbosa (AUX.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 22/07 a 24/07/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos de interesse da agência 
de Cametá, naquela cidade.

PORTARiA Nº 2044/2009-DAF/CDRH, DE 21.07.2009
SERVIDOR: Cledson dos Prazeres Viana (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 20/07 a 24/07/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos de interesse da agência 
de Cametá, naquela cidade.

PORTARiA Nº 2045/2009-DAF/CDRH, DE 21.07.2009
SERVIDORES:
Débora do Socorro Nascimento Ribeiro (AGENTE DE 
EDUCAÇÃO)
Elizabeth Carvalho de Oliveira (PEDAGOGO)
Eduardo Freire Viana (AGENTE DE EDUCAÇÃO)
Alexandre de Sousa Luz (AGENTE DE EDUCAÇÃO)
Ana Mellina Nascimento Ximenes (ASSIST.ADM)
Lacênio Nonato Barbosa (ASSIST.ADM)
Náiry Barbosa de Souza (ASSIST.ADM)
Joilda Santos Almeida Batista (AUX.OPERAC)
Rosilene de Nazare Silva Carvalho (AGENTE DE EDUCAÇÃO)
Clarice Brito Pinto Rezende dos Santos (A DISP S/ ÔNUS)
Márcia Maria Vasconcelos Sampaio (AUX.ADM)
Rafael Gomes Araújo (ASSIST.ADM)
Maria Dalva Cordeiro Pantoja (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 03/08/2009
DESTINO: Santa Brabará e Benevides
OBJETIVO: a fim de participar da “Operação Veraneio 2009”, 
naqueles municípios.

PORTARiA Nº 2046/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDOR: Ana Paula Farias Brown (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 22/07 a 05/08/2009
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento no setor de amissão 
de documentos, na agência daquele município.

PORTARiA Nº 2047/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDORES:
Ivan campos bezerra (AST/04)
Marcelo fadoul saraiva (ENG.ELETRICO)
Marcelo Pinto da Costa Mendes (ENG.MEC)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 20/07 a 31/07/2009
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de realizarem levantamento técnico para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naquele município.

PORTARiA Nº 2048/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDOR: Djalma de Oliveira Terra (AXT/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 27/07 a 10/08/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizar exames teóricos e práticos na 
agência, daquele município.

PORTARiA Nº 2049/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDOR: Fernando Joaquim Inácia Mendes (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 19/07 a 02/08/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação 
na agência daquele município.

PORTARiA Nº 2050/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDOR: Eliene Carvalho Moura (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 10/07 a 13/07/2009
DESTINO: Salinópolis, São João de Pirabas e Capanema
OBJETIVO: a fim de participar da “Operação Veraneio 2009”, 
naquele município.

PORTARiA Nº 2051/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDORES:
João Batista Figueiredo Veiga (SOCIOLOGO)
Eliene Carvalho Moura (ASSIST.ADM)
Carla do Socorro Guimarães Giordana (AGENTE EDUC)
Terezinha de Jesus Nogueira da Costa (PROFESSORA)
Klenna da Silva Castro (AGENTE EDUC)
Jayssy Jacqueline Araújo de Lima (AUX.ADM)

Alba Pontes Bezerra (AGENTE EDUC)
André Coelho Cory (ASSIST.ADM)
Luziane Silveira Pinheiro (AGENTE EDUC)
Luís Augusto Lisboa Dias (ASSIST.ADM)
Maria Luiza Helmer (AUX.OPERAC)
José Ribamar Silva Nery (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 03/08/2009
DESTINO: Marudá
OBJETIVO: a fim de participarem da “Operação Veraneio 2009”, 
naquele município.

PORTARiA Nº 2053/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDOR: Cléia Joceli Costa Pinheiro (AUX.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 26/07 a 03/08/2009
DESTINO: Santarém e Oriximiná
OBJETIVO: a fim de acompanhar a equipe de fiscalização e 
realizar atividades administrativas, naquele município.

PORTARiA Nº 2054/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDOR: Maria Alice da Costa Silva (ADM/03)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 30/07 a 05/08/2009
DESTINO: Redenção, Conceição do Araguaia e Xinguara
OBJETIVO: a fim de participar da “Operação Veraneio 2009”, 
naqueles municípios.

PORTARiA Nº 2055/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDOR: Iranildo Nazareno Sousa (AXT/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 21/07 a 04/08/2009
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: a fim de substituir servidor em férias na agência, 
daquele município.

PORTARiA Nº 2056/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDORES:
Geisa Acácia Tavares (PEDAGOGO)
Sílvio Sousa de Sá e Souza (AGENTE EDUC)
Adriana Maria Alves Cruz (AGENTE EDUC)
Mateus Raiol de Souza (AGENTE EDUC)
Paulo Higino da Cruz Sena (AGENTE EDUC)
Haroldo Abreu Matta Junior (AGENTE EDUC)
Maria Rosângela Sales Passos de Oliveira (SECRETÁRIA)
Roseane da Silva Melo (AGENTE EDUC)
Priscila Costa do Ó (AGENTE EDUC)
Mayara Maia de Araújo (AGENTE EDUC)
Aldenise Silva da Silva (SECRETÁRIA)
Carmem Otília Pinheiro da Silva (GERENTE)
Alessandra Maria de Andrade Oliveira (GERENTE)
Maria de Jesus Amaral Damasceno (COOrdenaDORA)
Maria de Nazaré Benício Gomes (AUX.TEC)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 03/08/2009
DESTINO: Salinópolis, Bragança, São João de Pirabas e 
Capanema
OBJETIVO: a fim de participarem da “Operação Veraneio 2009”, 
naqueles municípios.

PORTARiA Nº 2057/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDOR: Victor Hugo Santos de Oliveira (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 27/07 a 03/08/2009
DESTINO: Paragominas, Mãe do Rio e Ipixuna
OBJETIVO: a fim de realizar atividades de agente de trânsito, 
naqueles municípios.

PORTARiA Nº 2058/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDOR: Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 30/07 a 05/08/2009
DESTINO: Redenção, Conceição do Araguaia e Xinguara
OBJETIVO: a fim de participar da “Operação Veraneio 2009”, 
naqueles municípios.

PORTARiA Nº 2059/2009-DAF/CDRH, DE 22.07.2009
SERVIDORES:
Evanildo dos Santos Moraes (AGENTE DE TRÂNSITO)


